Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040300052

52

Nº 65, sexta-feira, 3 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068006943/20-19 . Objeto: Aquisição do aparelho de auto luminescência
para auxiliar na detecção de alteração tecidual na cavidade bucal, com intuito de
prevenção e diagnóstico de câncer de boca, para atender a demanda do PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM CLINICA ODONTOLÓGICA/CCS/UFES. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 02/04/2020. RENATO DIAS FRAGA.
Diretor de Material e Patrimônio. Ratificação em 02/04/2020. TERESA CRISTINA JANES
CARNEIRO. Pro Reitora Administrativa. Valor Global: R$ 13.123,70. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro LED DENTAL, INC.

(SIDEC - 02/04/2020) 153046-15225-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 89/2015.
Nº Processo: 23068014409201519.
DISPENSA Nº 1122/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 30/04/2020 a 31/10/2020. Data de Assinatura: 02/04/2020.

(SICON - 02/04/2020) 153046-15225-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1002/2020

Foram declaradas vencedoras do presente certame as seguintes empresas:
11.185.669/0001-11 - DISTRIDUIDORA DE GAS GREGORIO LTDA; 21.612.343/0001-87 -
MABOL COMERCIAL EIRELI.

DENNER ALVES DE AGUIAR
Pregoeiro

(SIDEC - 02/04/2020) 153049-15225-2020NE080001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 5/2020

Processo nº. 23068.074151/2019-33. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - IFES.
Objeto: Viabilizar o "Estudo sobre a incidência de casos de deficiência intelectual,
malformação congênita e câncer na região do Caparaó capixaba". Data da assinatura:
02/03/2020. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 55 DE 2 DE ABRIL DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 16/2020-
PROGEP, publicado no D.O.U em 21 de janeiro de 2020.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Administração
Área/Subárea: Administração (CNPq: 6.02.00.00-6) / Administração de Empresas

(CNPq: 6.02.01.00-2)
Processo nº 23068.018576/2020-04

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Tatiana Aparecida Ferreira Doin 151,57

. 2º Isabela Ariane Bujato 119,73

. 3º Lais Rocha Vale 112,53

. 4º Mariana Amorim de Amaral 112,17

. 5º Gabriela Figueiredo Lima 107,67

CLEISON FAÉ

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.014972/2019-86. Pregão nº 131/2019-HUCAM/UFES. Objeto: Registro
de Preços para eventual aquisição de material para segurança - equipamento de proteção
individual (EPI)., para atender a segurança laboral dos trabalhadores que atuam no
HUCAM/EBSERH. Vigência: 31/03/2020 a 31/03/2021. Data da Assinatura: 31/03/2020.
Empresas: ESC CONSTRUCOES E DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ (MF) 27.323.299/0001-71: 12
- 12 - R$ 86,53; P & B SISTEMAS DE SEGURANCA EIRELI, CNPJ (MF) 09.140.225/0001-18: 13
- 20 - R$ 900,00; 1000 MARCAS SAFETY BRASIL LTDA., CNPJ (MF) 23.622.391/0001-81: 6 -
40 - R$ 44,00 e 9 - 10 - R$ 840,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205003426201932 . Objeto: Contratação de compartilhamento de
infraestrutura de rede, de propriedade da RGE necessários para a instalação da estrutura
de fibra óptica (transmissão de voz, dados e imagens) no campus Cerro Largo da
Universidade Federal da Fronteira Sul. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A demanda se enquadra no
art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
01/04/2020. RAFAEL SANTIN SCHEFFER. Pró-reitor de Administração e Infraestrutura e
Ordenador de Despesas. Ratificação em 01/04/2020. MARCELO RECKTENVALD. Reitor.
Valor Global: R$ 7.466,40. CNPJ CONTRATADA : 02.016.440/0001-62 RGE SUL
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 02/04/2020) 158517-26440-2019NE800074

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e o
CONSELHO DA COMUNIDADE DA COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL - PR, CNPJ
05.466.953/0001-63. Objeto: Operacionalizar o projeto de execução e fiscalização das
penas de prestação de serviço comunitário na UFFS, Campus Laranjeiras do Sul. Vigência:
04/2020 a 03/2022. Processo administrativo: 23205.001809/2019-76. Valor: Não se aplica.
Signatários: Marcelo Recktenvald - Reitor da UFFS, e Iracema Pereirra de Carvalho -
Presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e o
COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE S/S, CNPJ
08.576.280/0001-92. Objeto: Realização de atendimento odontológico aos imigrantes
contemporâneos (senegaleses, bengaleses, haitianos e venezuelanos) que participam do
Programa de Extensão da UFFS "Ambulatórios de Acolhimento em saúde do Imigrante".
Vigência: 04/2020 a 01/2021. Processo administrativo: 23205.002269/2019-80. Valor: Não
se aplica. Signatários: Marcelo Recktenvald - Reitor da UFFS, e Celso Luiz Rigo - Diretor
Geral.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/DIR-CH/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
FABIANE DEBASTIANI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 24/03/2020 a 23/04/2020. Data de Assinatura:
24/03/2020.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/DIR-CH/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) YANÁ
TAMARA TOMASI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 13/04/2020 a 12/05/2020. Data de Assinatura:
31/03/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e o
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE PASSO FUNDO, CNPJ 92.030.543/0001-70. Objeto: Retificação
da cláusula segunda do acordo original. Processo administrativo: 23205.000022/2017-25.
Valor: Não se aplica. Signatários: Marcelo Recktenvald - Reitor da UFFS, e Paulo Adil
Ferenci - Presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 153052

Número do Contrato: 57/2014.
Nº Processo: 23070007848201445.
PREGÃO SISPP Nº 140/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 01765213000177. Contratado : COPYSYSTEMS-COPIADORAS SISTEMAS E-
SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigência do Contrato nº 57/2014 para o período de 1º de janeiro de 2020 a 30 de abril de
2020, ou até que se conclua o processo licitatório constante no processo SEI nº
23070.025410/2019-53. Fundamento Legal: Leis 8666/93, 10520/02, Decreto 2271/97, IN
02/08 MPOG e IN 06/13 MPOG. Vigência: 01/01/2020 a 30/04/2020. Valor Total:
R$360.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 02/04/2020) 153052-15226-2020NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital PROGEPE nº 68/2020/PROGEPE, publicado no DOU N° 54 de 19 de
março de 2020, seção 3, página 52 :

No item 4.2 A avaliação da entrevista se dará conforme os critérios no quadro
a seguir:

Onde se lê:

. Item Avaliado Pontos

. Clareza e objetividade em relação à arguição dos projetos na área de
conhecimento do concurso e adequação aos componentes a serem ofertados
no curso.

Até 10,0
pontos

. Total Máximo 10,0

Leia-se:

. Item Avaliado Pontos

. Clareza e objetividade em relação à arguição na área de Estudos Latino-
americanos, especialmente no que se refere à questão da integração solidária,
interculturalidade, gênero, meio ambiente e descolonização epistêmica, com
adequação aos componentes a serem ofertados no Ciclo Comum de
Estudos.

Até 10,0
pontos

. Compreensão e adesão quanto à missão institucional da UNILA e seus pilares
filosóficos: interdisciplinaridade, integração solidária, bilinguismo, gestão
democrática, sustentabilidade.

. Total Máximo 10,0

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 018/2019,
contratante: Universidade Federal de Itajubá, contratado: BRUNO VIDAL DE ALMEIDA ,
para prestação de serviços de Docência Universitária, de acordo com o inciso IV do
artigo, para prestação de serviços de Docência Universitária, de acordo com a Lei nº
8.745/93, de 10/12/1993 e suas alterações.
Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de serviços pelo período de 01/04/2020
a 30/06/2020, com remuneração mensal equivalente à Classe A, com denominação de
Professor Adjunto A, nível 01, no regime de trabalho de 40 horas semanais.

3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 023/2019,
contratante: Universidade Federal de Itajubá, contratada: RUTH GEISIANE ALVES DA
SILVA, para prestação de serviços de Docência Universitária, de acordo com a Lei nº
8.745/93, de 10/12/1993 e suas alterações.
Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de serviços pelo período de 27/03/2020
a 25/05/2020, com remuneração mensal equivalente à Classe A, com denominação de
Professor Auxiliar A, nível 01, no regime de trabalho de 40 horas semanais.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-03T00:21:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial